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бенигним променама су радиолошки праћене
најкраће током 2 године. Уочено је 103
малигне лезије у дојкама класификованих као
BI RADS 4, 5 на дигиталној мамографији и у 22
дојке чије су промене класификоване као BI
RADS 1-3, током праћења или прегледа дојки
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мамографији малигнитет је потврђен у 125
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статистички значајна разлика у дистрибуцији
малигних налаза у односу на подгрупе
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2D+3D технику прегледа, износи 66,7%, као и
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структурне или анатомске „буке“. Већина не -
сталних налаза (85%) је класификовано као
фокална асиметрија. У овој студији 500 дојки
је класификовано према ACR структури у
масне (ACR 1) или дифузне фибро-
гландуларне (ACR 2), а преосталих 264 је било
хетеродензно (ACR 3) и значајно дензно (ACR
4). Статистички значајна разлика није показана
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карактеризације промена. Варијабилност у
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1. УВОД

Постоје три основна разлога за истраживање једне нове радиолошке технике у дијагностици

карцинома дојке. Први разлог је епидемиолошко стање овог карцинома, у свету и код нас.

Други разлог, као велики радиолошки изазов, јесте да се евалуира томосинтеза - једна нова

технологија која има корене у класичној радиологији, а ревитализована је као деривативна

техника дигиталне томографије. Наравно, мамографија у свим облицима, било аналогна

(филм) или дигитална, златни је стандард за детектовање и процену патолошких промена у

дојци. Ипак, мамографија има релативно ниску сензитивност (од 63% до 90%), а стандардно

се узима да је та вредност 85%. Свакако, као нешто ново и непознато, носи у себи многе

иновативне непознанице и дијагностичке замке.

Вредновати нову технику упоређивањем са етаблираном методом, за радиолога

је ,,рударски посао”. Потребно је прво уочити нове семиотичке знаке, проникнути у њихово

значење и упоредити их с препознатљивим знацима на дигиталној мамографији. Лакше је

утврдити да је једна метода приближне вредности као и стандардна метода, него говорити

о њеној супериорности. Коначно, трећи разлог за поменуто истраживање је да се утврди

вредност BI RADS класификације мамографских промена у дојци, али у корелацији с

томосинтезом, те да се једноставно процени да ли се ово категорисање сликовних промена

применом томосинтезе мења и у којој мери долази до рекатегоризације виђених промена.

Кренуло се од чињенице да је BI RADS утврђен као језик комуникације између радиолога

међусобно и радиолога с другим лекарима, да носи висок степен симплификоване

објективизације лезија у дојци, али и да је читав систем овог вредновања подложан

променама. У раду смо користили четврту едицију ACR-ових препорука за BI-RADS, свесни

чињенице да је у току ревизија тог система. Наиме, током коришћења ових смерница уочени

су одређени недостаци који морају да се отклоне, а читав систем да се побољша, па је крајем

2003. године из штампе изашло пето издање BI RADS лексикона.

1

Карцином дојке је глобални социјално-здравствени проблем, не само због чињенице да

болест има епидемијске размере и да је доминантна патологија у многим земљама света,

већ и због тога што њене последице погађају многе сегменте друштва. Студије оптерећења

женске популације малигним болестима које се користе за планирање здравствене службе

и других ресурса у вези са здрављем, као и за процену ефективности и ефикасности

превентивних стратегија, показале су да је карцином дојке најзначајнији узрок бремена

болести када су у питању малигни тумори код жена, како на глобалном нивоу, тако и у

нашој земљи. Целоживотни ризик, односно кумулативна вероватноћа оболевања од

карцинома дојке, износи око 12,4%, односно, једна од осам жена може очекивати да ће

током свог живота оболети од ове болести. Карцином дојке у великом броју земаља чини

око 25% свих малигних болести женске популације, у најразвијенијим земљама чак 28%,

док у структури морталитета учествује са око 14-15%. У Србији, 26% свих оболелих и 17,5%

свих умрлих жена због малигнитета има дијагнозу карцинома дојке.

Недавно објављена системаТSка анализа оболевања и умирања од карцинома дојке која је

укључивала податке регистара за рак из 187 земаља (укључујући и Србију), показала је да

учесталост болести на глобалном нивоу континуирано расте већ 30 година и да тај пораст

износи 3,1% годишње, док морталитет варира. Нижа смртност у развијеним земљама се

приписује бројним факторима, а највише добро организованим програмима скрининга.

Стандардна аналогна мамографија је успешна у скринингу, са доказаним капацитетом да

редукује морталитет због рака дојке. Дигитална мамографија је показала способност да

детектује карцином дојке у селектованој популацији пацијенткиња. Нажалост, тачност обе

методе, аналогне и дигиталне мамографије, остаје низак, са сензитивношћу од 36% до 70%,

зависно од дензитета ткива дојке, а recall rate за многе практичаре остаје изнад 5-10%

циљаног распона. Основни разлог за грешке у детекцији карцинома дојке је у радиолошком

ефекту сумације ткива када лезија бивa скривена” или је нејасна, што нам је значајно у

детекцији малигнитета. Технички, дојка као тродимензионална структура добија

дводимензионални запис, па је ефекат препокривање ткива такође и чест узрок лажно
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позитивних налаза који захтевају додатни имиџинг, излагање радијацији, а не ретко и

непотребне биопсије. Све то додатно поскупљује испитивање, генерише стрес и

анксиозност код испитаница, без додатног бенефита за здравље. Томосинтеза дојке је нова

имиџинг техника дизајнирана тако да елиминише последице ткивног препоклапања (tissue

overlapping). Ова техника потенцијално може да редукује број лажно позитивних налаза, а

истовремено да остави једнака или чак да побољша сензитивности у детектовању

карцинома дојке. Број радова посвећен дигиталној томосинтези расте експоненцијално што

се види на pubmed-у где је почетком 70-их година било свега неколико радова годишње,

првенствено посвећених техничким аспектима томосинтезе, а у 2013. години број радова је

достигао више стотина. Веће интересовање за томосинтезом почело је после фебруара 2011,

када је Food and Drug Administration (FDA) у САД-у одобрила њену клиничку употребу.

Ахилова тетива скрининг мамографије је детектовање рака код жена са радиолошки

дензним дојкама. Док се скоро сви карциноми у липоматозним дојкама приказују, само

једна половина их је визибилна у изразито дензним дојкама. То је због тога, бар у највећем

делу, што лезијa остајe маскиранa и камуфлиранa дензним ткивом и не може да се уочи.

Због слојевиотог снимања, томосинтеза омогућава побољшану визибилност камуфлираних

или суспектних лезија, као што се због специфичног слојевитог снимања дојки елиминише

ефекат суперпозиције ткива, односно препоклапање структура у дојци, које је често разлог

лажно негативних и лажно позитивних налаза.

Лажно позитивни налази доводе до повећаног ре-скрининга и далеко већег излагања

радијацији, што је посебно штетно код жена млађег доба. Треба додати да се „прекомерна

дијагноза“ (overdiagnosis) догађа у око 30% карцинома in situ детектованих мамографијом,

као и да води у „прекомерно“ лечење ових несигнификантних карцинома, што осим великих

трошкова може изазвати и деформације дојке, раним тромбоемболијским или касним

последицама лечења, као што је развој лимфедема и хемотерапијска токсичност. (1-9)

Циљ и задатак ове нове дијагностичке методе и наше студије је да покуша да допринесе

повећаном детектовању карцинома, да редукује број лажно позитивних налаза и тиме број
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непотребних биопсија, као и да омогући постављање коректне диjaганозе у једном акту

прегледа, уз употребу разумне дозе зрачења.

1.1. ИМИЏИНГ ДОЈКЕ НЕКАДА И САДА

Пре изума било какве технике за детекцију болести дојке, лекари су препознали значај

детекције раног карцинома дојке како би се смањила стопа смртности од овог обољења.

Године 1924. на годишњем састанку америчког удружења радиолога Северне Америке

(RSNA), записано је да је лекар Молверн Клоптон (Malvern Clopton) изјавио да „рана

детекција карционома дојке не може бити постављена палпацијом и инспекцијом”. (10)

Након више безуспешних покушаја да се начини адекватан рендгенски снимак дојке током

20-их и 30-их година двадесетог века (11), у уводнику часописа Radiology 1938. године

објављен је текст Рана детекција карцинома дојке који је био оптимистичан у погледу

будућности дијагностике дојки (12). Иако имиџиг технике у то време нису биле успешне у

детекцији патологије дојке, убрзан технолошки развој омогућио је настанак све

поузданијих мамографа, па је та метода временом постала дијагностички „златни стандард”

у детекцији карцинома. Мамографија је брзо прешла пут од прве примене X-зрака са

директним преношењем записа на филм, преко ксеромамографије и film-screen

мамографије, до савремене дигиталне мамографије и томосинтезе.


[…]


прекатегорисано у BI RADS 1 и 10.1% у категорију 2, након извођења томосинтезе.

6. 2D +3D мамографија је од 125 карцинома дијагностиковала 118, а 2D мамографија 103.

Преосталих седам карцинома дојке је дијагностиковано ултразвучним прегледом.
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7. Није нађена статистички значајна разлика у дистрибуцији налаза у дојци

(уредан/бенигно/малигно) у односу на структуру дојке према ACR категоријама (p=0,220),

у обе технике испитивања.

8. Није показана статички сигнификантна разлика између две методе у детектовању и

дистрибуцији микрокалцификата према BI RADS категоријама.

9. Није показана значајна разлика у детекцији промена у дојкама (уредан/бенигно/малигно)

у зависности од животног доба пацијенткиња.

10. У односу на испитане факторе ризика за настанак карцинома, није утврђена повезаност

са детектованим бројем карцинома и методом испитивања.

11. Комапарација налаза између два независна интерпретатора 2D и 3D мамограма,

показала је високу подударност у опису и BI RADS категоризацији. Поклапање је постојало

у 94.1% случајева.

12. Испитана визибилност лезија 3D мамографије је супериорнија у односу на 2D

мамографију (p<0,001)

13. Нису утврђене посебне радиолошке индикације за извођење комбинованог 2D+3D

мамографског прегледа.

На основу изнетих чињеница, сматрамо да је 2D+3D мамографија кључни део

дијагностичке мамографије. Ово се, наравно, не односи на скрининг мамографију.
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7. ПРИЛОЗИ

7.1. Прилог 1: Информација за испитаницу/чланове уже породице

Поштована госпођо,

Ваш лекар Вас је упутио на мамографки преглед дојки, у Центар за имиџинг дијагностику

Института за онкологију Војводине у Сремској Каменици. Преглед који је неопходно

начинити је стандардна дијгностичка процедура и најпоузданија метода у детекцији

карцинома дојке. Испитивање које ћемо спровести подразумева преглед дојки помоћу

мамографа, где на основу добијеног снимка интерпретирамo структуру ваших дојки и

дужни смо да опишемо сваку уочену промену.

Сваки налаз има закључак који исказујемо помоћу стандардног система BI RADS

бројевима од 1 до 5. Уз њега дајемо препоруку која се односи на следеће контроле ваших

дојки или доносимо одлуку о потреби узимања узорка ткива, уколико уочимо сумњиву

промену. Све податке који су нам потребни за истраживање, а односе се проблем који

имате са дојкама, добићемо из ваше приложене медицинске документације или ћемо вам

их лично поставити у виду питања. Молимо вас за допуштење да прикупљене податке

користимо у нашем истраживању, како бисмо добили значајне информације о променама

у ткиву дојки и њиховом приказивању на мамографији. Мамографски преглед је

стандардизован и користимо га у свакодневном раду с пацијенткињама.

Одлука за приступ испитивању је потпуно ваша, својевољна. Током испитивања можете,

у било ком тренутку, да забраните даље коришћење података добијених током

мамографских прегледа или у склопу лечења. Уколико дозвољавате да користимо податке

које добијемо током Ваше дијагнсотичке или терапијске процедуре, молимо вас да

потпишете сагласност.

Др Наташа Првуловић Буновић, радиолог
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7.2. Прилог 2: Информисана сагласност

ИНФОРМИСАНА САГЛАСНОСТ

Упозната сам са испитивањем које ће се обавити у Центру за имиџинг дијагностику

Института за онкологију Војводине. Није ми понуђена новчана надокнада за учешће у

испитивању.

Упозната сам са могућношћу да не дозволим коришћење података који се прикупљају

током дијагностичке процедуре и да та одлука неће имати утицаја на однос одговорних

лекара на дијагностику и моје евентуално лечење.

Обавештена сам о потпуној анонимности током испитивања.

Сагласна сам да се подаци који се прикупе током лечења користе за испитивање.

Нови Сад, дана.......................

Потпис ......................................................................
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7.3. Прилог 3: Приказ карактеристичних 2D и 3D мамограма

Пацијент I

2D мамограми у обе стандардне пројекције снимања

Пацијенткиња стара 36 година, због болног и палпабилног тумефакта у GLK леве дојке

начињен је ултразвучни преглед који је описао промену BI RADS 4, потом је упућена на

на мамографски преглед.
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На стандардној 2D мамографији која показује да су дојке типа ACR 3 не уочавају се

суспектне промене, туморске сенке и микрокалцификати.

3D мамограми леве дојке у обе стандардне пројекције снимања

3D мамографија јасно показује стелатну сенку у GLK леве дојке одлика BI RADS 5.

Извршена је биопсија у хистолошки доказан инвазивни карцином. Код ове пацијенткиње
ТС је начинила радиолошки up stage, a DM je показала лажно негативан налаз.

156

Пацијент II

2D мамограм десне дојке у MLO и CC пројекцији

На 2D имиџима десне дојке у ГЛК присутна је стелатна сенка, одлика BI RADS 5

3D мамограми десне дојке у обе стандардне пројекције снимања
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3D мамограм десне дојке, поред велике сенке неправилних маргина у ГЛК уочава се још

једна мала сенка (око 5mm) такође нејасних маргина. PH је доказан мултицентричан

патолошки процес.

Пацијент III

2D мамограм десне дојке у CC пројекцији и више 3D томограма, дебљине пресека 2mm

Дигитална мамографија показује мању неправилну зону нарушене архитектонике

ретромамиларно у десној дојци, која се на сукцесивним слојевитим приказима ткива не

уочава јасно. Извели смо закључак да је то последица суперпозија ткива ( на 2D

мамографији промена је сврстана у BI RADS 4 , а након 3D мамографије десна дојка је

окарактерисана као уредна). Уредан налаз (стабилан налаз) је потврђен током

мамографског праћења на 2 године.
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