УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ

ОБРАЗАЦ - 11

НАЗИВ ФАКУЛТЕТА

УПУТСТВО ЗА ПИСАЊЕ ИЗВЕШТАЈА О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

– oбавезна садржина –

(Свака рубрика мора бити попуњена.)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1.Датум и орган који је именовао комисију

28.10.2014. Научно-наставно веће Медицинског факултета, Универзитета у Новом Саду

2.Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне области

за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој је члан

комисије запослен:

Председник: 1. Проф. др Сaња Стојановић, редован професор, ужа научна област, Радиологија,

15.10.2009. Медицински факултет, Универзитет у Новом Сад

Члан: 2. Доц.др Драгана Богдановић-Стојановић, доцент, ужа научна област Радиологија,

18.5.2014. Медицински факултет, Универзитет у Новом Саду

Члан: 3.Академик проф.емеритус Бранимир Гудурић, ужа научна област Хирургија,

Медицински факултет , Универзитет у Новом Саду

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1.Име, име једног родитеља, презиме:

Наташа (Младен) Првуловић Буновић

2.Датум рођења, општина, република:

26.09.1975. Нови Сад, Република Србија

3.Датум одбране, место и назив магистарске тезе:

21.01.2009., Медицински факултет, Универзитет у Новом Саду, „Магнетно резонантна

спектроскопија у диференцијацији бенигних од малигних тумора дојке“

4.Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

Радиологија

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

„Дигитална мамографија и томосинтеза у детекцији и радиолошкој БИ РАДС категоризацији

туморских лезија дојке“

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисетрација је написана у складу са општим правилима писања научнограда и

упутствима за писање докторске дисертације Медицинског факултета Универзитета у Новом

Саду. Дисертација је компонована према стандардним правилима за писање оваквог садржаја:

увод ( 86 странa), циљеви и хипотезе (1 страна), материјал и методе (4 страна), резултати (24

странa ), дискусија ( 27 страна), закључци (2 странe). На крају је дат списак коришћене

литературе. Докторска дисертација је написана на укупно 176 стране, садржи 15 слика, 35 табеле,

12 графика, 3 прилога и 218 литературних навода.
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V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација обухвата следеће делове:

1.Увод (86 страна). Уводни део је опсежан и на почетку се описује епидемиолошка ситуација

карцинома дојке у свету и код нас.Наводи се податак да ће свака осма жена развити карцином

дојке током живота,а процењује се да у току 2014. године бити 232 670 нових случајева

инвазивног карцином дојке у САД-у, а 62570 неинвазивних карцинома.У Србије се годишње

региструје око 4000 новооткривених случајева, а умире око 1600 жена , што је 18% смртности од

рака. Карцином дојке је глобални социјално здравствени проблем. Наведена је патохистолошка

класификација карцинома дојке по пореклу ћелија из којих исходи карцином, као и најновија

класификација Светске здравствене организације. Наведен је и хистолошки градус овог

карцинома као и позната ТНМ класификација.Посебан део увода су изнети фактора ризика за

настанак карцинома дојке.Детаљно је описан историјски развој мамографије као суверене методе

за дијагностику рака дојке.Описана је структура и функција дигиталних мамографа, као и

томосинтеза као ревитализована деривативна техника дигиталне мамографије.Описана је улога

томосинтезе која танким слојевитим пресецима побиољшава сензитивност у детекцији

карцинома.Приказане су и друге методе дијагностике карцинома дојке, а посебно су наглашени

ултразвучни преглед и магнетно резонантни имиџинг. Посебно су истакнуте методе биопсије

суспектних лезија у дојкама, као и савремени методи лечења ивог карцуинома. Објашњена је и

улога БИ РАДС класификације промена у дојци , те значај овог категорисања сликовних промена

у дојци и носи висок степен симплификоване објективизације лезија у дојци.

2. Циљеви и хипотезе (1 страна) : У овом сегменту су јасно дефинисани циљеви дисертације уз

очекиване резултате (хипотезе)

3. Материјал и методе (4 страна) : У првом делу је приказан основни узорак пацијенткиња и начин

његовог формирања.Наглашено је да узорак репрезентује све пацијенте из различитих

индикационих подручја која условљавају извођење дигиталне дијагностичке мамографије, као и

дпоунске дигиталне томосинтезе , затим су наведени фактори укључења и искључења у студију.

Најважнији фактор укључења у овој вишегодишњој студији је био извођење двопројекционе

мамографије и симултане двопројекционе томосинтезе (ЦОМБО систем). Објашњена је укратко

техника прегледа, као и сама процедура мамографског снимања. Наведен је и протокол

испитивања болесника, технике позиционирања дојке , њихове компресије , обрада снимљениог

материјала, интерпретација налаза, праћење болесника, као и архивирање снимака и описа

добијених налаза. Дати су подаци о уређају за дигиталну мамографију и дигиталну томосинтезу,

начин њиховог функционисања, као и прегелед основних компоненти овог апарата. Наглашене су

индикације према БИ РАДС категоризацији за извођење биопсије дојке (биопсија вођена

ултразвуком – цоре биопсија и мамографски вођена вакуум асистирана биопсија).На крају су

наведене статистичке методе у обради добијених података.У анализи су пацијенти групе БИРАДС

1,2 3 били „негативни“,а групе 4 и 5 су били „позитивни“. У испитивању дензнитета дојки и

патолошких промена ова дихотомија налаза је урађена поделома на две групе:АЦР 1 и 2 (масне

дојке) и група АЦР 3 и 4 (густе, гландуларне) дојке.

4. Резултати (24 страна). У првом дели су приказани општи и демографски подаци који се односе

на узорак пацијенткиња. У проспективној стусији испитано је 740 жена, снимање са дигиталним

мамографом и томосинтезом (2Д+3Д мамографија) је урађено на укупно 864 дојке. Иначе,

кандидат је статистичку обраду базирао на броју дојки . а не на броју пацијената. Разлози су

двојаки : поједине жене су имале билатералне карциноме ,а са друге стране у ампутирана је дојка,

што би довело до статистичке некоректности уколико би се баратало искључиво са бројем

пациејната. Просрчна старост испитаница је износила 53,5 година,а највише жена (31,0) био је у

шестој деценији живота. Према систему класификације АЦР процењиван је волумен гландуларног

ткива у дојци , тзв. „густина“ или дензитет, који је био највиши од 42% у категорији АЦР 2, а

најмањи у категорији АЦ 4 од 7,5% екстремно густих гладнулатрних дојки. Дихотомизирана

густина дојки на две категорије : АЦ1 и 2 (масне дојке) чинила је 57,9%, а АЦР 3 и 4 (густа дојка)

било је 42,1% испитаних дојки. На 2Д мамограмима најчешћа категорија у БИ РАДС систему

била је категорија 3, која је чинила 41,7% снимљених дојки, затим категорија БИ РАДС 2 од

20,4% ,а најмања у групи БИ РАДС 5 где их је било 7,3%. У групи „негативан“ налаз (БИ РАДС

1,2 и 3) било је 80% испитаних дојки,а 20% дојки у агрупи „позитиван“ налаз. Важан резулат је да

томосинтеза показује значајну рекатегоризацију налаза, те је БИ РАДС 1 група највећа до 38,9%

испитаних дојки,а затим група БИ РАДС 2 (сигурно бенигне лезије) са 30,2% испитаница, док је
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група БИ РАДС 5 износила 9,4% испитаница.Најосетљивија категорија је БИ РАДС 3 која показује

сигнификантан пад у односу на 2Д ммамографију и рекласификацију у групи БИ РАДС 1 у 20,4%

случајева од укупног броја испитаних дојки.. Ови резулати говоре да су тзв. неперманентни налази

, од којих је у 90% случајева била асимемтрија виђена на 2Д мамографији, сада на 3Д је

презентована као нормалан налаз.Дефинитиван налаз у дојкама је био нормалан налаз у 332 дојки

(38,4%), бенигне лезије 407 (47,1%), и малигне лезије у 125 дојки (14,5%). Постоји значајна

разлика (п< 0,001) у дистрибуцији налаза БИ РАДС система, 2Д мамографије и и коначне

дијагнозе.У групама БИ РАДС 1 ,2 и 3 , када се упореде са БИ РАДС 4 и 5 у односу на

дефинитивне налазе , запажа се статистички значајна разлика (п<0,001) између ове две

дихотомизиране групе БИ РАДС система. Ове две групе БИ РАДС система обрађене са

резултатима томосинтезе (3Д мамографије) показују врло високу разлику (п<0,001).У групи

болесница са малигнитетом 3Д техника је детектовала 118 од 125 карцинома,а 2Д мамографија

103 од 125 испитаних дојки (п<0,001). Сензитивност 3Д мамографије у односу на 2Д износи 94,4%

према 82,4%. Ова разлика указује на врло високу сензитивност томосинтезе уд односу на

дигиталну мамографију.Специфичност 3Д томосинтезе је нешто виша од 2Д мамогрфаије 92,0%

према 90,5%. Негативна ППВ је изузетно висока у 3Д техници 99,0% према 96,8% у 2Д техници.

Урађена РОЦ анализа која показује статистички значајну разлику у предиктивним вредностима

3Д мамографије (п<0,001).Површина испод РОЦ криве (АОЦ) за 2Д мамографију износио је

0,878+-0,0022 ,а за 3Д мамографију 0,943 +-0,0015,

Што се тиче структуре дојке исказане кроз две дихотомизиране групе АЦР 1 и 2 и АЦР 3 и 4 и

није уочена разлика у детекцији малигних лезија (п=0,214).Између ове две групе нема ни у свим

осталим дојкама (нормалне, бенигне, малигне) (п=0,420). Међутим, број неприказаних карцинома

са 2Д техником износио је 7 у групи АЦР 3 и 4, док је групи АЦР1 и 2 износио 0.Укупан

проценат лажно негативних налаза у првој групи био је 0%,а у другој 3Д техником у групи АЦР

1,2 износио је 0,а у групи АЦР 3 и 4 износио је 11,7%.

У две категорије жена , старије од 50 година и млађе од 50 година није уочена статстичка разлика

у дистрибусији малигних тумора (п=0,378), без обзира на примењени модалитет.

У радиолошкој пракси процењује се стабилност једне технике као и њена репродуцибилност.Овде

је то урађено путем процене интеробсервер варијабилности између два независна интерпретеора

налаза. Подударност у налазима је добијена у 94,1% , један радиолог је имао у 5,9% случајева

доwн стаге у налазима у односу на другог (Каппа=0,879). Поред тога, урађена је и процена

визбилности лезија у дојкама према Геннаро-вој петостепеној скали визбилности (1= лезија се не

види, 5= лезија се веома добро приказује). Овде је 3Д техника сигнификантно супериорнија

(п<0,001). Тестиране лезије су показале да су подједнако визибилне на 2Д и 3Д у 62% , 3Д

мамографија је супериорнија у 30%, а 2Д мамографија је била супериорнија у 8% испитаних дојки.

VI Списак научних и стручних радова који су објављени или прихваћени за објављивање на

основу резултата истраживања у оквиру рада на докторској дисертацији

уз напомену:

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. У случају радова прихваћених за

објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити

потврду о томе.

1. Првуловић Н. Магнетно-резонантна спектроскопија у диферентовању малигних од

бенигних тумора дојке. Магистарски рад. Одбрањен јануара 2009.Медицински факултет у

Новом Саду. (М72)

2. Djilas-Ivanovic D , Prvulovic N , Bogdanovic-Stojanovic D, Vicko F, Sveljo O, Ivkovic-Kapicl

T. Dematofibrosarcoma protuberans of the breast : mammographic, ultrasound, MRI and MRS

features. Arch Gynecol Obstet. 2009 Feb 28. DOI 10. 1007/s00404-009-1004-5. PMID :

19252921. (M23)

3. Диздаревић, С. Првуловић, Н. (2012).Друге радиолошке методе претраге дојки:ЦТ и МР

дијагностика дојке. У: С.Бенеш Мирић, ед.2012. Ултразвучна дијагностика дојке.Тузла:

Босанска Ријеч, стр. 237-269.
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VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Евалуација нове дијагностичке методе је показала да је најефикаснији систем комбиновања

дигиталне мамографије (2Д) и томосинтезе (3Д) .Ове технике су комплементарне јер се раде

практично истовремено са истом компресијом дојки, без репозиционирања пацијенткиње.

Томосинтеза доприноси да се неперманентне лезије, најчешче фокална асиметрјај дојке , у 20,4%

свих испитаника (176 дојки) , бивају рекласификоване у категорију БИ РАДС 1. Ово значи да нису

потребне додате пројекције снимања нити позивање пацијентиња на контролни преглед. Друго,

пацијенткиње из групе БИ РАДС 5 након 3Д мамографије не показују ни један уредан налаз , већ у

93,8% се дијагностикује малигнитет,а у преосталим случајевима бенигне промене. Висока

сензитивност теста 3Д мамографије од 94,4% је сигнификантно виша од сенититивности 2Д

мамографије која показује сензитивност од 82,4%, Такоше је специфичност 3Д томографије виша

од 2Д , иако није тако убедљива као сензитивност и износи 92,0% према 9о,5%. РОЦ анализа је

показала статистички значајне разлике (п<0,001) у предиктивним особинама 3Д у односу на 2Д

мамографију.Поред тога, комбинација 2Д+3Д мамографија је успешнија у детектовању карцинома

у дензним дојкама где је проценат лажно негативних мамограма износио 11,7%, за категорију

АЦР 3 и 4. 2Д мамографија је дијагностиковала 103/125 ,а 2Д+3Д мамографија 118/125. Видљиво

је да седам карцинома у овој студији није дијагностикован ни са 2Д нити 3Д техником . већ је

дијагностиковано помоћу ултрасонографског прегледа. У дензним дојкама ове две методе посебно

анализиране не показују значајне разлике у нивоу детекције бенигних и малигних лезија у тзв.

Масним и гландуларним дојкама. Нису уочене разлике у обе метиоде у детектовању лезија у

зависности од старости пацијенткиња, менструалног и хормонског статуса. Између два

интерпретатора је постојала висока подударност у интерпретацији налаза (Каппа = 0,879).

Испитивана визибилност лезија једном и другом емтодом је показала да је 3Д једнака са 2Д у 62%,

да је 3Д супериорнија у 30% од 2Д технике, а да је у 8,0% 2Д била супериорнија од 3Д

мамографије.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

НАПОМЕНА: Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења

резултата истраживања.

Целокупни резултати су приказани врло јасно и прегледно.Интерпретација резултата

обављена концизно и недвосмислено. Објашњења су логична и убедљиво описују предности

недостатке дигиталне мамографије и дигиталне томосинтезе у детекцији патолошких лезија

у дојци. Најбољи резултати су псотигнути комбинацијом ова два метода, било да се ради о

детекцији несталних мамографских налаза , претежно фокалне асиметрије, или у

клаcификацији туморских сенки или архитектуралних дисторзија, као и процени

микрокалцификација.На овај начин се постиже значајно прецизнија и поузданија дијагностика

карцинома у дојкама.Због тога комисија позитивно оцењује начин приказивања и тумачења

резулатат истраживања у оквиру докторске дисертације.
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IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

НАПОМЕНА: Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са

наведеним образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне,

прецизне и концизне одговоре на 3. и 4. питање.

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме:

Комисија оцењује да је докторска дисертација урађена у складу са образложењем које је

наведено у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе:

Дисертација садржи све битне елементе што подразумева јасно дефинисање теме истраживања,

детаљан опис методологије рада, јасан приказ резулатат уз коректну анализу, дискусију ,

закључке и одговарајућу литературу.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци:

Резултати ове докторске дисертације дају оригинални допринос медицинској науци,а посебно

радиологији и онкологији.Значај истраживања је полтенцијално врло важан за систематске

прегледе жена у оквиру раног превентивног откривања карцинома дојке (сцреенинг) ,а још

више у дијагностичком имиџингу дојке када треба невизибилне или једва визибилне лезије

дојке јасно кларификовати . Перцептивна способност радиолога је на класичним мамографским

уређајима лимитирана због анатомског шума који прикрива (маскира) лезије у ткиву

дојке.Слојевити снимци дебљине од свега 1 мм демаскирају скривене промене и омогућују

бољу поросторну резолуцију и детектовање патолошких промена. Из овог истраживања се

види да је откривен сигнификантно већи број карцинома када је комбинована 2Д и 3Д

мамографија, а да су у исто време отклоњене суспектне фокалне кондензације које могу дати

лажно позитивне налазе.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања:

Детаљним увидом Комисија није уочила недостатке који би евентуално могли утицати на

резултате истраживања у току израде докторске дисертације.
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X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

- да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана

- да се докторска дисертација враћа кандидату на дораду (да се допуни, односно измени) или

- да се докторска дисертација одбија

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

На основу вредновања докторске дисертације у целини, као и њених појединачних делова,

позитивно оцењеним садржајним и методолошким аспектима спроведеног истраживања,

Комисија предлаже Наставно-научном већу Медицинског факултета у Новом Саду да се

докторска дисертација Мр сци др Наташе Првуловић Буновић под насловом „Дигитална

мамографија и томосинтеза у детекцији и радиолошкој БИ РАДС категоризацији туморских

лезија дојке“ прихвати и да се покрене поступак за њену јавну обраду.

датум:

17.12.2014. Нови Сад

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

___________________________________

a. Проф.др.сци.мед.др Сања Стојановић

______________________________________________

b. Доц.ср.сци мед.др Драгана Богдановић-Стојановић

_________________________________________

c. Академик.проф.емеритус Бранимир Гудурић

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење, односно разлоге због којих

не жели да потпише извештај.

ИЗВЕШТАЈЕ ПРЕДАТИ СЛУЖБИ У ДЕСЕТ ПРИМЕРАКА ( ДВА ОРИГИНАЛА И ОСАМ

КОПИЈА ) И НА ЦД-У У PDF ФОРМАТУ.